
       

Comune di      
Serra San Bruno    

 Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria SETTORE SERVIZI SOCIALI 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014. 

 
 

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518 
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it 

 

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 07-05-2024 
 

REGISTRO GENERALE N. 496 DEL 07-05-2024 
COPIA 

 
 

Oggetto: Legge n. 431 del 9 dicembre 1998, art. 11 e s.m.i. Fondo Nazionale per il 
sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione. Contributi per l'anno 2023 - 
Fondo e Competenza anno 2024. Approvazione graduatoria definitiva 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
 

Vista la Legge n. 431 del 09/12/1998 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare 
l’art. 11 che istituisce il Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione; 
Vista la Legge Regionale n. 14 del 24.5.1999; 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.3517 del 22.11.1999; 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.466 del 31.05.2001; 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.758 del 06/08/2002; 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 655 del 07.07.2005; 
Vista la Legge Regionale n. 01/2006; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 206 del 27/03/2006 che regolamenta tutte le procedure di 
assegnazione del contributo per il sostegno all’accesso alla locazione di cui all’art. 11 della Legge 
n. 431/1998 e, in particolare, fissa la data del 31 dicembre, quale termine ultimo entro il quale i 
Comuni devono annualmente pubblicare il bando per l’assegnazione del contributo per il sostegno 
all’accesso alle abitazioni in locazione; 
 
Vista la circolare esplicativa della Delibera di Giunta Regionale n. 206 del 27.03.2006 Prot. n. 
336579 del 19 ottobre 2020 recante "Contributi di cui al Fondo Nazionale per il sostegno all'accesso 
alle abitazioni in locazione (art. 11, legge n. 431/98 e s.m.i.) - Circolare esplicativa alla DGR n. 
206/2006" con la quale è stato, fra l’altro, chiarito che "… i bandi comunali pubblicati (non solo 
determinati) … dovranno essere chiusi entro e non oltre i successivi sessanta giorni"; 

Visto l’art. 1, co. 6, del D.M. 13 luglio 2022 secondo cui contributi di che trattasi non sono 
cumulabili con la quota destinata all'affitto del cd. reddito di cittadinanza di cui al decreto-legge 28 
gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26 e successive 
modificazioni ed integrazioni, come stabilito dall’art. 1, comma 5, del DM 12/08/2020. Pertanto i 
Comuni, successivamente alla erogazione dei contributi, comunicano all’INPS la lista dei 
beneficiari ai fini della compensazione sul reddito di cittadinanza, per la quota destinata all’affitto; 

Viste le comunicazioni pubblicate sul sito della Regione Calabria – Dipartimento Lavori pubblici 
con le quali vengono fornite le seguenti indicazioni: 

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


 
 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014. 

 
 

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518 
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it 

"1) Soggetti percettori di reddito di cittadinanza (comma 6, art. 1 del DM 13/07/2022):  

I contributi di che trattasi non sono cumulabili con la quota destinata all'affitto del cd. reddito di 
cittadinanza di cui al decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 marzo 2019, n. 26, e s.m.i., come stabilito dall’articolo 1, comma 5, del decreto 
ministeriale 12 agosto 2020. 

Pertanto i comuni, successivamente alla erogazione dei contributi, comunicano all’INPS la lista dei 
beneficiari, ai fini della compensazione sul reddito di cittadinanza per la quota destinata all’affitto. 
Ai fini della compensazione sul reddito di cittadinanza per la quota destinata all’affitto i comuni 
successivamente alla erogazione dei contributi, comunicano all’INPS la lista dei beneficiari 
ovvero, comunque, interloquiscono con l’INPS secondo modalità dallo stesso ente indicate. 

 

2) Adempimenti e scadenze: 

Per gli adempimenti e le scadenze si rimanda alla DGR n. 206/2006 nonché alla "Circolare 
esplicativa alla DGR n. 206/2006", già notificata a tutti i comuni e pubblicata sul sito istituzionale 
di questo Dipartimento in pari data. 

 In particolare, si evidenzia che: 

- ai sensi del comma 5) del punto 7) dell’Allegato alla DGR 206/2006, tutti i termini fissati sono da 
considerarsi perentori, pertanto, i Comuni che non rispetteranno le scadenze prescritte saranno 
esclusi dalla ripartizione del contributo; 

- ai sensi del punto 10) dello stesso allegato alla DGR n. 206/2006, la mancata rendicontazione dei 
fondi già trasferiti per le annualità precedenti risulta causa di esclusione dalla ripartizione del 
fondo. 

 

3) Disposizioni conclusive e avvertenze: 

Per quanto non espressamente previsto nella presente comunicazione, si rimanda a quanto stabilito 
dalla D.G.R. 206/2006. 

Qualora non vengano stanziati fondi statali e la Regione non sia in grado di sopperire con 
eventuali residui e/o fondi propri, si rende noto che non verrà erogato alcun contributo in merito. I 
richiedenti, pertanto, non potranno far valere nei confronti di questa Regione alcun diritto di 
corresponsione di somme"; 

Atteso che questo Ente non ha previsto risorse a proprio carico come risorse comunali per 
l’erogazione del fondo, oltre a quello previsto a carico della Regione Calabria e che il contributo per 
l’anno 2023 verrà erogato successivamente al trasferimento dei fondi da parte della Regione 
Calabria, previsto dall’art. 11 legge 431/98; 

Tenuto conto che la Regione Calabria ha reso noto che qualora non vengano stanziati fondi statali e 
la stessa Regione Calabria non sia in grado di sopperire con eventuali residui e/o fondi propri, non 
verrà erogato alcun contributo in merito e i Comuni non potranno far valere nei confronti della 
Regione alcun diritto di corresponsione di somme; 

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


 
 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014. 

 
 

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518 
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it 

Visti i fogli di calcolo pubblicati sul sito della Regione Calabria – Dipartimento Lavori pubblici 
relativi al Contributo per il canone di locazione sostenuto nell'anno 2023 - Competenza 2024; 

Dato atto che all’assegnazione e alla conseguente erogazione del contributo si procederà solo ed 
esclusivamente dopo l’accreditamento delle somme richieste da parte di Regione Calabria; 

Vista la determinazione n. 27 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico di 
concorso per la formazione della graduatoria degli aspiranti all'assegnazione del contributo annuale 
per il sostegno all’accesso delle abitazioni in locazione nel Comune di Serra San Bruno per l’Anno 
2023 – Fondo 2024; 
Visto l’Avviso pubblico di concorso pubblicato il 20/12/2023; 
Considerato che in relazione al suddetto Avviso pubblico sono state presentate n. 12 (dodici) 
domande per la richiesta del contributo di che trattasi; 
Considerato che sono state effettuate le verifiche previste dal Punto 8 del Bando per l’erogazione 
del contributo di cui all’art. 11 della L. 431/1998 allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 206 
del 27/03/2006; 
Vista la relazione socio-economica ai fini delle verifiche previste dal Punto 8 del Bando per 
l’erogazione del contributo di cui all’art. 11 della L. 431/1998 allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 206 del 27/03/2006 redatta dall’Assistente sociale del Comune di Serra San Bruno e 
acquisita da questo Ente con il Prot. n. 6068 del 17/04/2024; 
Vista la propria Determinazione n. 8 del 18/04/2024 recante "Legge n. 431 del 9 dicembre 1998, 
art. 11 e s.m.i. Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. Contributi 
per l’anno 2023 – Fondo e Competenza anno 2024. Approvazione graduatoria provvisoria"; 

Considerato che, effettuata l’istruttoria delle domande pervenute, si è proceduto alla formulazione 
della graduatoria provvisoria che è stata affissa all’Albo pretorio dal 18/04/2024 al 06/05/2024 per 
consentire la presentazione di eventuali ricorsi; 
Considerato che sono risultate ammesse n. 9 (nove) richieste di contributo ed escluse n. 3 (tre) 
richieste di contributo;  
Considerato che avverso la graduatoria provvisoria non è stato presentato alcun ricorso; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 08/04/2024, prot. n. 5606 del 09/04/2024 di conferimento 
dell’incarico al sottoscritto di Responsabile dell’Area Affari Generali ed Istituzionali; 
 
Preso atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale a dichiarazione, resa ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., che nei propri confronti non sussistono le condizioni 
ostative di cui all’art. 35bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. nonché del Piano Nazionale e 
Comunale Anticorruzione ("Piano triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza 
2024-2026" approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 25/01/2024); 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
Visto il D. Leg.vo n. 267 del 18.08.2000 relativo al T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
Considerata la necessità di procedere all’approvazione della graduatoria definitiva degli aventi 
diritto e di trasmetterla alla Regione Calabria per l’assegnazione del contributo spettante; 
 

DETERMINA 

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


 
 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014. 

 
 

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518 
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it 

 
Per quanto premesso e considerato, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, 

 di approvare la graduatoria definitiva, allegata alla presente, che fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Leg.vo n. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i 
presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme 
sulla privacy, che consentono allo scrivente responsabile di approvare il presente 
provvedimento; 

� di attestare l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 
6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

� di trasmettere alla Regione Calabria – Dipartimento 6 "Infrastrutture e Lavori Pubblici" la 
presente Determinazione e tutti gli atti necessari per l’assegnazione del contributo spettante agli 
aventi diritto; 

� di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune e sul sito web 
istituzionale nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
Il Responsabile di Settore 

f.to  Sibio Salvatore Nazzareno 
(Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
  

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


 
 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014. 

 
 

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518 
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it 

 
  

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


 
 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014. 

 
 

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518 
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione, registro generale n. 496 del 07-05-2024, è stata 

pubblicata all’albo Pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 

07-05-2024 al 22-05-2024. 

 
Reg. albo n. 699 

Data 07-05-2024 

 
Il Responsabile 

f.to  Salvatore Nazzareno Sibio 
(Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
 

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

